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Ⅰ．決算の概要
（単位：億円）

1

連  結 単  独

06年 05年 対前年 06年 05年 対前年

年度 年度 同期比 年度 年度 同期比

(7,400) (4,090)

 売  上  高 7,565 6,264 121% 4,134 3,335 124%
(770) (257)

 営業利益 784 572 137% 288 169 170%
(660) (355)

700 458 153% 369 217 170%
(350) (258)

365 242 151% 267 158 169%
 売上計上ﾚｰﾄ(円/ﾄﾞﾙ) 117 113

為  予約反映後ﾚｰﾄ(円/ﾄﾞﾙ) 115 109
替  売上計上ﾚｰﾄ(円/ﾕｰﾛ) 150 137

 予約反映後ﾚｰﾄ(円/ﾕｰﾛ) 147 136

28円 18円 10円
注．(　　)内は06年10月対外発表値

１株当り配当金

 経常利益

 当期純利益



連結子会社及び持分法適用会社 (07年3月末現在)

05年度 06年度

１．連結子会社

国内 44社
（新 規） タコム製造(株) 、ＴＣＭ国内グループ会社2社
（合 併） 日立建機アルバ、ＴＣＭ国内グループ会社2社
（清 算） ＨＫＤ、グリーンレンタル

海外 26社
（新 規） 合肥日建機工有限公司、青島誠日建機有限公司、

日立建機フランスS.A.S.、日立建機タイリース、
TCM (Anhui) Machinery Co.,Ltd

（移 動） SHCM Service Co.,Ltd.（非連結から連結子会社へ）
（清 算） ユークリッド日立Inc.

２．持分法適用会社

国内 9 社
（新 規） 北海道ＴＣＭ

海外 9社

国内 46社

海外 21社

国内 8社

海外 9社

17社

67社 70社

18社
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要約連結損益計算書

（単位：億円）

3

06年度 05年度 対前年同期比

金額 ％

売 上 高 7,565 6,264 1,301 121%

売 上 原 価 5,495 4,535 960 121%

販 売 費 ・ 管 理 費 1,288 1,149 139 112%

割 賦 利 益 調 整 額 △2 9 △11 -

営 業 利 益 784 572 212 137%

営 業 外 損 益 △84 △114 30 74%

経 常 利 益 700 458 242 153%

特 別 損 益 1 10 △9 -

法 人 税 等 276 172 104 160%

少 数 株 主 損 益 △60 △54 △6 112%

当 期 純 利 益 365 242 123 151%



※今回から統計未加入の国が加わりましたので、過去に遡って修正しました。
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所在地別 売上高内訳（実績） 6

（単位：億円）

会社数 売上高

06年度
実績

05年度
実績

06年度
実績(A)

05年度
実績(B)

増減
(A-B)

増減率
(A/B)

日立建機 － － 4,134 3,335 799 124%

国 製　　造 7 7 1,078 961 117 112%

内 レンタル 7 10 396 398 △2 99%

ソフト事業他 9 8 949 854 95 111%

計 23 25 2,423 2,213 210 109%

海 製　　造 6 6 2,530 1,942 588 130%

外 販売・サービス 14 10 2,614 2,297 317 114%

計 20 16 5,144 4,239 905 121%

ＴＣＭグループ　注1 27 26 1,131 728 403 155%

合    計 70 67 12,832 10,515 2,317 122%

連結調整 △5,267 △4,251 △1,016 124%

連結売上高 7,565 6,264 1,301 121%

 注1）ＴＣＭグループ連結数値



要約連結損益計算書 7

（単位：億円）

06年度 05年度 対前年同期比

金額 ％

売 上 高 7,565 6,264 1,301 121%

売 上 原 価 (72.6%) 5,495 (72.4%) 4,535 960 121%

販 売 費 ・ 管 理 費 (17.0%) 1,288 (18.3%) 1,149 139 112%

割 賦 利 益 調 整 額 △2 9 △11 -

営 業 利 益 (10.4%) 784 (9.1%) 572 212 137%

営 業 外 損 益 △84 △114 30 74%

経 常 利 益 700 458 242 153%

特 別 損 益 1 10 △9 -

法 人 税 等 276 172 104 160%

少 数 株 主 損 益 △60 △54 △6 112%

当 期 純 利 益 365 242 123 151%



所在地別 売上高・営業損益内訳（実績） 8

（単位：億円）

売上高 営業損益

06年度
実績(A)

05年度
実績(B)

増減
(A-B)

06年度
実績(C)

05年度
実績(D)

増減
(C-D)

日立建機 4,134 3,335 799 288 169 119

国 製　　造 1,078 961 117 66 37 29

内 レンタル 396 398 △2 9 3 6

ソフト事業他 949 854 95 41 37 4

計 2,423 2,213 210 116 77 39

海 製　　造 2,530 1,942 588 168 116 52

外 販売・サービス 2,614 2,297 317 259 244 15

計 5,144 4,239 905 427 360 67

ＴＣＭグループ　注1 1,131 728 403 37 22 15

合    計 12,832 10,515 2,317 868 628 240

連結調整 △5,267 △4,251 △1,016 △84 △56 △28

連結売上高・営業利益 7,565 6,264 1,301 784 572 212

 注1）ＴＣＭグループ連結数値



要約連結損益計算書 9

（単位：億円）

06年度 05年度 対前年同期比

金額 ％

売 上 高 7,565 6,264 1,301 121%

売 上 原 価 5,495 4,535 960 121%

販 売 費 ・ 管 理 費 1,288 1,149 139 112%

割 賦 利 益 調 整 額 △2 9 △11 -

営 業 利 益 784 572 212 137%

営 業 外 損 益 △84 △114 30 74%

経 常 利 益 700 458 242 153%

特 別 損 益 1 10 △9 -

法 人 税 等 276 172 104 160%

少 数 株 主 損 益 △60 △54 △6 112%

当 期 純 利 益 365 242 123 151%



連結営業外損益比較（実績）

（単位：億円）

10

06年度 05年度 増減

金融収支 △7 △8 1

株式発行費用 0 0 0

たな卸資産処分損・評価損 △18 △25 7

持分法による投資損益 4 1 3

為替差損益 △56 △65 9

その他 △7 △17 10

計 △84 △114 30



要約連結損益計算書
11

（単位：億円）

06年度 05年度 対前年同期比

金額 ％

売 上 高 7,565 6,264 1,301 121%

売 上 原 価 (72.6%) 5,495 (72.4%) 4,535 960 121%

販 売 費 ・ 管 理 費 (17.0%) 1,288 (18.3%) 1,149 139 112%

割 賦 利 益 調 整 額 △2 9 △11 -

営 業 利 益 (10.4%) 784 (9.1%) 572 212 137%

営 業 外 損 益 △84 △114 30 74%

経 常 利 益 (9.3%) 700 (7.3%) 458 242 153%

特 別 損 益 1 10 △9 -

法 人 税 等 276 172 104 160%

少 数 株 主 損 益 △60 △54 △6 112%

当 期 純 利 益 365 242 123 151%



連結特別損益比較（実績）

（単位：億円）

12

06年度 05年度 増減

固定資産売却益 8 0 8

ＥＨＨＥ医療保険債務削減 0 23 △23

海外子会社清算 14 0 14

構造改善費 △21 △11 △10

減損損失 0 △2 2

計 1 10 △9



要約連結損益計算書 13

（単位：億円）

06年度 05年度 対前年同期比

金額 ％

売 上 高 7,565 6,264 1,301 121%

売 上 原 価 5,495 4,535 960 121%

販 売 費 ・ 管 理 費 1,288 1,149 139 112%

割 賦 利 益 調 整 額 △2 9 △11 -

営 業 利 益 784 572 212 137%

営 業 外 損 益 △84 △114 30 74%

経 常 利 益 700 458 242 153%

特 別 損 益 1 10 △9 -

法 人 税 等 276 172 104 160%

少 数 株 主 損 益 △60 △54 △6 112%

当 期 純 利 益 365 242 123 151%
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｢売価変動｣･｢資材費｣には、排ガス対応に伴う
機能アップ分が含まれており、特に｢資材費｣
の数値の大部分は、機能アップ分です。



要約連結貸借対照表 （単位：億円）

注1

注2

16

(A)
06年度

(B)
05年度

(A-B)
増減

(C)
06年度

(D)
05年度

(C-D)
増減

現金及び預金 411 371 40 支 手 ・ 買 掛 金 1,595 1,299 296

受手・売掛金 1,942 1,654 288 そ の 他 1,809 1,369 440

た な 卸 資 産 1,733 1,383 350 流 動 負 債 計 3,404 2,668 736

そ の 他 307 252 55 固 定 負 債 計 925 1,034 △109

流 動 資 産 計 4,393 3,660 733 負 債 合 計 4,329 3,702 627

有形固定資産 1,578 1,345 233 少 数 株 主 持 分 299 250 49

(賃貸営業資産 ) (330) (254) (76) 資 本金 ･剰 余金 1,869 1,551 318

無形固定資産 103 57 45 そ の 他 56 20 36

投 資 そ の 他 479 462 18 ( 自 己 資 本 比 率 ) (29.4%) (28.5%) (0.9%)

固 定 資 産 計 2,160 1,864 296 純 資 産 合 計 2,224 1,821 402

資 産 合 計 6,553 5,523 1,030 負債・純資産 合計 6,553 5,523 1,030

手持日数(分母は、売上高） （単位：日） (25.3%) (27.7%) (△2.4%)

受手・売掛金 94 96 △2 有 利 子 負 債 計 1,659 1,530 129

た な 卸 資 産 84 81 3 現 金 及 び 預 金 411 420 △9

Ｎ Ｅ Ｔ 有 利 子 (19.0%) (20.1%) (△1.0%)

負 債 1,248 1,109 139

連 結 Ｒ Ｏ Ｅ 20.9% 16.8% 4.1%

Ｄ / Ｅ レ シ オ 0.86 0.97 △0.11

注1) (賃貸営業資産)は有形固定資産の
内数。
注2) 05年度末の現預金等は、現金及び
預金の他に日立グループプーリング預け
金を49億円含む。



連結キャッシュフロー
（単位：億円）
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区　分 06年度 05年度 増減

税金等調整前当期純損益 701 468 233
減価償却費 242 195 47
受取手形及び売掛金の増減額 △208 △93 △115
たな卸資産の増減額 △263 △79 △184
支払手形及び買掛金の増減額 203 192 11
その他 △434 △309 △125
営業活動 241 374 △133
有形固定資産の取得による支出 △243 △151 △92
有形固定資産の売却による収入 12 4 8
投資有価証券の取得による支出 △11 △66 55
投資有価証券の売却による収入 1 9 △8
その他 △17 18 △35
投資活動 △258 △186 △72

フリーキャッシュフロー △17 188 △205
短期借入金の増減額 234 △63 297
長期借入金の増減額 △126 △74 △52
社債の償還による支出 △6 △127 121
株式の発行による収入 0 1 △1
その他 △97 △68 △29
財務活動 5 △331 336
　現金及び現金同等物に係る換算差額 3 15 △12
　現金及び現金同等物の増減額 △9 △128 119
　現金及び現金同等物期首残高 420 495 △75
　新規連結子会社の現金及び現金同等物期首残高 0 52 △52
　現金及び現金同等物期末残高 411 420 △9



Ⅱ．業績予想
（単位：億円）

18

連  結 単  独

07 06 対前年 07 06 対前年
年度 年度 同期比 年度 年度 同期比

 売  上  高 8,700 7,565 115% 4,765 4,134 115%

 営 業 利 益 900 784 115% 313 288 109%

800 700 114% 410 369 111%

430 365 118% 300 267 112%
売上計上ﾚｰﾄ(円/ﾄﾞﾙ) 115 117

為 予約反映後ﾚｰﾄ(円/ﾄﾞﾙ) 115 115
替 売上計上ﾚｰﾄ(円/ﾕｰﾛ) 150 150

予約反映後ﾚｰﾄ(円/ﾕｰﾛ) 150 147

36円 28円 8円

 経常利益

 当期純利益

１株当り配当金



※今回から統計未加入の国が加わりましたので、過去に遡って修正しました。
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（単位：億円）

売上高 営業損益

07年度
予想(A)

06年度
実績(B)

増減
(A-B)

07年度
予想(C)

06年度
実績(D)

増減
(C-D)

日立建機 4,765 4,134 631 313 288 25

国 製　　造 1,226 1,078 148 67 66 1

内 レンタル 408 396 12 14 9 5

ソフト事業他 998 949 49 43 41 2

計 2,632 2,423 209 124 116 8

海 製　　造 3,323 2,530 793 266 168 98

外 販売・サービス 3,279 2,614 665 319 259 60

計 6,602 5,144 1,458 585 427 158

ＴＣＭグループ　注1 1,300 1,131 169 39 37 2

合    計 15,299 12,832 2,467 1,061 868 193

連結調整 △6,599 △5,267 △1,332 △161 △84 △77

連結売上高・営業利益 8,700 7,565 1,135 900 784 116

 注1）ＴＣＭグループ連結数値
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販売･ｻｰﾋﾞｽ会社 35 (272 →307)

製造会社 71 (145 →216)

配当消去増 -17 (-155 →-172)

棚残未実現利益増 -4(-86 → -90)

連結損益変動要因（予想） 22
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23

｢売価変動｣･｢資材費｣には、排ガス対応に伴う
機能アップ分が含まれており、特に｢資材費｣
の数値の大部分は、機能アップ分です。
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